
Comune di Meldola
Il Responsabile Area Tecnica Opere Pubbliche,

Gestione e Programmazione del Territorio

Uff. Servizi Cimiteriali

OGGETTO: Cimitero  Comunale  Ricò e  Gualdo –  Decadenza concessioni  in  uso di
loculi in stato di abbandono per incuria o per morte degli aventi diritto.

AVVISO ALLA CITTADINANZA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE,

GESTIONE E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO

CONSIDERATO

- CHE, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.P.R. 285/1990, “REGOLAMENTO DI POLIZIA

MORTUARIA”,  NONCHÈ  DELL’ART.  23  DEL  REGOLAMENTO  DEI  SERVIZI

CIMITERIALI  E  DEI  CIMITERI  COMUNALI, I  CONCESSIONARI  DEVONO

MANTENERE A LORO SPESE, PER TUTTO IL TEMPO DELLA CONCESSIONE,

“IN  SOLIDO  E  DECOROSO  STATO  I  MANUFATTI  LA SISTEMAZIONE  DELLA

SEPOLTURA,  LE  LAPIDI,  MANUFATTI,  GLI  SPAZI  VERDI,  ECC.”;  E  CHE  IN

DIFETTO DI  TALI  DOVERI,  PER ABBANDONO PER INCURIA O PER MORTE

DEGLI  AVENTI  DIRITTO,  IL COMUNE,  PREVIA DIFFIDA,  PUÒ  DISPORRE  LA

RIMOZIONE DELLE OPERE NONCHÉ LA DECADENZA DELLA CONCESSIONE;

- CHE  NEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  RICO’  E  GUALDO  I  LOCULI DI  CUI

ALL’ELENCO ALLEGATO RISULTANO IN STATO DI ABBANDONO PER INCURIA

O PER MORTE DEGLI  AVENTI  DIRITTO, E NECESSITANO DI INTERVENTI DI

MANUTENZIONE, RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLA SEPOLTURA;



- CHE  LE  SUDDETTE  CONCESSIONI,  DOVE  PRESENTI,  SONO  STATE

RILASCIATE DA OLTRE 60  ANNI  E  QUINDI  ANTERIORMENTE ALLA DATA DI

ENTRATA IN VIGORE DEL DPR N. 803 DEL 21/10/1975;

- CHE SPETTA AI CONCESSIONARI L’OBBLIGO DI ESEGUIRE TALI INTERVENTI E

AL  COMUNE  DI  RICHIAMARLI  ALL’OSSERVANZA DELLE  RELATIVE  NORME

REGOLAMENTARI E CONTRATTUALI;

- CHE I LOCULI INDICATI NELL’ELENCO ALLEGATO RISULTANO VUOTI E PRIVI

DI CONCESSIONE NON REPERIBILE PRESSO LA FAMIGLIA;

RENDE NOTO

CHE, VISTI L’ART. 23 E 24 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI

CIMITERIALI E DEI CIMITERI COMUNALI,  DECORSI ALMENO 60 GIORNI NATURALI

E  CONSECUTIVI  DALLA  PUBBLICAZIONE DEL  PRESENTE  AVVISO  ALL’ALBO

PRETORIO  ON-LINE  DEL  COMUNE,  NEL  SITO  WEB  COMUNALE

WWW.COMUNE.MELDOLA.FC.IT, PRESSO LA BACHECA DEL CIMITERO DI RICO’ E

GUALDO,  NEI  SUDDETTI  LOCULI SI  DISPORRA’  LA  DECADENZA DELLE

CONCESSIONI  E  AD  ESEGUIRE  OVE  NECESSARIO  LE  OPERAZIONI  DI

ESTUMULAZIONE E RIDUZIONE DELLE SALME O RESTI MORTALI IVI  TUMULATE

NEI LOCULI I QUALI RIMARRANNO A DISPOSIZIONE PER MESI 24;

DIFFIDA

PERTANTO I CONCESSIONARI O I LORO EREDI O AVENTI TITOLO:

1) A  RIVOLGERSI,  ENTRO  I  SU  INDICATI  TERMINI,  ALL’UFFICIO  SERVIZI

CIMITERIALI  –  P.ZZA  FELICE  ORSINI,  N.  29  –  47014  MELDOLA  (FC)

TELEFONO NR. 0543/499427 O CELL. 3386582140 PER L’AGGIORNAMENTO

DELL’INTESTAZIONE  DELLA CONCESSIONE  (previa  dimostrazione  dei  titoli

legittimanti);

2) A PROVVEDERE,  ENTRO  I  SU  INDICATI  TERMINI,  SE  NECESSARI,  AGLI

INTERVENTI DI MANUTENZIONE, E SISTEMAZIONE DELLA SEPOLTURA, E

AD ELIMINARE  L’EVENTUALE  PERICOLO  PER  LA INCOLUMITA’  E  IGIENE

PUBBLICA,



3) MANTENERE A LORO SPESE, PER TUTTO IL TEMPO DELLA CONCESSIONE,

“IN SOLIDO E DECOROSO STATO LA SISTEMAZIONE DELLE SEPOLTURE E

DELLE LAPIDI, ETC.

INVITA

PERTANTO  I  FAMILIARI  INTERESSATI  A  RIVOLGERSI,  ENTRO  I  SU  INDICATI

TERMINI,  ALL’UFFICIO  SERVIZI  CIMITERIALI  –  PIAZZA FELICE  ORSINI  NR.  29  A

MELDOLA (FC) - TELEFONO N. 0543/499427 o CELL. 338 6582140

AVVERTE

- CHE,  QUALORA DECORRA IL  PERIODO  DI    60  GIORNI   DI  PUBBLICAZIONE,  

SENZA  CHE  ALCUNO  SI  SIA  RIVOLTO  ALL’UFFICIO  SERVIZI  CIMITERIALI

OVVERO NON SI PROVVEDA A PRESENTARE DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE

A SVOLGERE I  NECESSARI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE,  RESTAURO E

RISTRUTTURAZIONE  E  AD  ELIMINARE  L’EVENTUALE  PERICOLO  PER  LA

INCOLUMITA’  E  IGIENE  PUBBLICA,  SI  DISPORRA’  LA  DECADENZA DELLA

CONCESSIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  24  DEL  CITATO  REGOLAMENTO

COMUNALE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DEI CIMITERI COMUNALI;

- CHE,  IN  CASO  DI  MANCATO  RISCONTRO  DA PARTE  DEI  PARENTI  ED  IN

ASSENZA DI DISCENDENTI IN LINEA RETTA, IL COMUNE PROVVEDERA’ ALLA

DECADENZA  DELLA  CONCESSIONE,  NEL  PIENO  RISPETTO  DI  QUANTO

PREVISTO  DALL’ART  COMMA  24  DEL  SOPRA  CITATO  REGOLAMENTO

COMUNALE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  DEI  CIMITERI  COMUNALI,  SENZA

CORRISPETTIVO; 

AVVERTE INOLTRE

CHE IN CASO DI MANCANZA DI PRECISE DISPOSIZIONI FORNITE DAI FAMILIARI

INTERESSATI ENTRO I PREDETTI TERMINI, SI PROVVEDERÀ ALL’ESTUMULAZIONE

DELLE SALME TUMULATE DA ALMENO 50 ANNI IN CAMPO D’INUMAZIONE FINO

ALLA MINERALIZZAZIONE  (almeno  5  ANNI),  E  ALLA  SISTEMAZIONE  DEI  RESTI

MORTALI IN OSSARIO COMUNE.

DISPONE



CHE IL PRESENTE AVVISO SIA PUBBLICATO PER ALMENO 60 GIORNI NATURALI E

CONSECUTIVI  ALL’ALBO  PRETORIO  ON-LINE  DEL  COMUNE,  NEL  SITO  WEB

COMUNALE WWW.COMUNE.MELDOLA.FC.IT, PRESSO LA BACHECA DEL CIMITERO

DI RICO’ E GUALDO;

DISPONE ALTRESI’

CHE  DECORSO  TALE  PERIODO  SI  PROCEDA  ALLA  DECADENZA  DELLA

CONCESSIONE

INOLTRE, AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241

COMUNICA

L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  DI  CUI  SI  FORNISCONO I  DATI

ESSENZIALI:

- AMMINISTRAZIONE COMPETENTE: COMUNE DI MELDOLA

- OGGETTO DEL PROCEDIMENTO:  DECADENZA DELLA CONCESSIONE  IN

USO DI LOCULI COME DA ELENCO ALLEGATO

- UFFICIO E PERSONA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SERVIZI CIMI-

TERIALI – PIAZZA FELICE ORSINI NR. 29 – 47014 MELDOLA (FC) – ARCH.

ZUCCHINI FRANCESCO

- TERMINE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO: GIORNI 90 DECORREN-

TI DALLA DATA ODIERNA

- UFFICIO DEPOSITARIO DEGLI ATTI: SERVIZI CIMITERIALI – PIAZZA FELICE

ORSINI NR. 29 – 47014 MELDOLA (FC).

AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA CITATA LEGGE N. 241/1990, I SOGGETTI LEGITTIMATI

HANNO  DIRITTO  DI  PRENDERE  VISIONE  DEGLI  ATTI  DELLA PROCEDURA E  DI

PRESENTARE  A QUESTA AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  MEMORIE  SCRITTE  E

DOCUMENTI.  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  IL  RISPETTO  DEL  TERMINE  DI

CONCLUSIONE  DEL  PROCEDIMENTO,  I  SUDDETTI  DIRITTI  DEVONO  ESSERE

ESERCITATI ENTRO UN PERIODO DI TEMPO NON SUPERIORE AD UN TERZO DEL

TERMINE  MASSIMO  DI  CONCLUSIONE  DEL  PROCEDIMENTO,  OSSIA  NON

SUPERIORE A GIORNI 120 DALLA DATA ODIERNA, IN BASE ALL’ART. 128, COMMA 4,



DEL  TESTO  UNIFICATO  DEI  REGOLAMENTI  IN  MATERIA  DI  PARTECIPAZIONE

POPOLARE,  ESERCIZIO  DEI  DIRITTI  DI  ACCESSO  ED  INFORMAZIONE,  TUTELA

DELLA  RISERVATEZZA  (CODICE  II).  QUESTA  AMMINISTRAZIONE  COMUNALE

VALUTERÀ MEMORIE SCRITTE E DOCUMENTI SOLO SE PERTINENTI ALL’OGGETTO

DEL PROCEDIMENTO.

Meldola, lì 29/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                    Arch. Francesco Zucchini 

ALLEGATO ELENCO TOMBE OGGETTO DI DIFFIDA

Cimiteri Sepoltura NR. Zona Blocco Gruppo Fila
Stato attuale ma-

nufatto

Ricò Loculo 3 A 1  2° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 4 A 1  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 5 A 1  4° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 8 A 1  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 2 A 2 2 2° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 4 A 2 2 4° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 2 A 3  4° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 11 A 3  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 12 A 3  -1 vuoto - in verifica

Ricò Loculo 31 A 4  5° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 32 A 4  4° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 40 A 4  2° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 43 A 4  5° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 51 A 4  3° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 52 A 4  2° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 59 A 4  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 60 A 4  -1 vuoto - in verifica

Ricò Loculo 67 A 4  5° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 89 A 4  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 90 A 4  -1 vuoto - in verifica

Ricò Loculo 95 A 4  1° vuoto - in verifica

Ricò Loculo 96 A 4  -1 vuoto - in verifica

Ricò Loculo 103 A 4  5° vuoto - in verifica

Gualdo Loculo 3 A 2  3° vuoto - in verifica

Gualdo Loculo 9 A 2  3° vuoto - in verifica

Gualdo Loculo 29 A 2  1° vuoto - in verifica

Gualdo Loculo 30 A 2  S-I vuoto - in verifica

Gualdo Loculo 58 A 2  2° vuoto - in verifica

Il Responsabile Area Tecnica

 Opere Pubbliche,

Gestione e Programmazione del Territorio

    ( Arch. Francesco Zucchini)

 

            __________________________


		2024-10-29T16:12:28+0000
	Francesco Zucchini




